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1. U w agi w stępne

Celem tego artykułu je s t opis działania organizacji pozarządowych, którymi są Biura 
Porad Obywatelskich w  Polsce. Om awiając działania tego typu organizacji niezbędne jes t 
przybliżenie tego, jak a  je s t historia społeczeństwa obyw atelskiego w  Polsce oraz jak ie  są 
warunki do jeg o  tw orzenia się w czasach w spółczesnych.

Pojęcie społeczeństw a obywatelskiego je s t pojęciem bardzo szerokim  gdyż jego  korzenie 
sięgają starożytności. N a przestrzeni w ieków zjaw isko społeczeństw a obyw atelskiego 
nabierało znaczenia lub znaczenie to m alało, w zależności od tego ilu i ja k  oddanych sprawie 
propagatorów  zajm ow ało się tą  ideą. Istnienie społeczeństw a obyw atelskiego zawsze 
powiązane je s t z życiem politycznym  kraju, obowiązującym  prawem  i kulturą. Historia 
Polski daje odpowiedź na to, dlaczego do czasu obecnego nie dokonało się ukształtow anie 
społeczeństwa obywatelskiego. Jako głów ne składniki społeczeństw a obyw atelskiego należy 
wymienić aktywność społeczną i wiedzę, czynne uczestnictw o obyw ateli w życiu 
politycznym i społecznym  kraju, wrażliwość polegającą na dostrzeganiu biedy i krzywdy 
ludzkiej oraz um iejętność reagow ania na nią. Rodzenie się społeczeństw a obyw atelskiego 
Polsce uzależnione je s t od tego ja k  w danych regionach działają lokalne sam orządy i na 
jakim  poziom ie w ystępuje w spółpraca społeczności lokalnych z  w ładzam i. O znacza to , że 
aktywność społeczna je s t budulcem  społeczeństwa obyw atelskiego i jednocześnie, aby 
działanie to  było dalece zaaw ansowane, niezbędna je s t w spółpraca wielu środowisk.

Począw szy od XVI w ieku zresztą wcześniej, także funkcjonujący ustrój w naszym kraju 
nie dawał najm niejszych możliwości na to, aby narodziło się społeczeństw o obywatelskie. 
Brak instytucji polityczno -  prawnych, które dbałyby o interesy każdej z  grup społecznych, 
brak um iejętności negocjacji, zawierania sojuszy czy tw orzenia koalicji spow odow ał, że 
każde działanie, którego celem mogło być odebranie przez króla jakiegoś przywileju 
szlacheckiego, kończyło się rebelią. Ustrój dem okratyczny tam tych czasów  nie był ustrojem  
dla każdego obywatela, dotyczył on tylko szlachty, ale jeg o  form a nie prow adziła nawet 
w tej w arstw ie społecznej do w ytw arzania więzi z  w łasnym  krajem . U trata  niepodległości 
przez Polskę doprow adziła do tego, że przez bardzo długi czas wysiłki obyw ateli skierow ane 
były na odzyskanie niepodległości nie zaś na budow anie prężnego społeczeństw a 
obywatelskiego. Patriotyczne działania skupiały się na walce przeciw ko zaborcy. W alka 
o w olność była spraw ą najw ażniejszą. W  okresie zaborów  istniały organizacje społeczne, 
które spełniały rolę nie tylko opiekuńczo -  patriotyczną, ale także rozw ijały nieformalne 
działania niepodległościow e i oświatowe. W zaborze austriackim  pow oływ ane były 
organizacje, które zajm ow ały się pom ocą dla rodzin więźniów  zesłanych na Syberię. 
Obejm owały one też sw oją pom ocą samych skazanych. O kres m iędzyw ojenny to czas, 
w którym Polska dźw igała się z  kryzysu gospodarczego oraz w którym  pracow ano nad



ulepszeniem  prawa polskiego1. Brak było jednak  spektakularnych działań zgodnie, z którymi 
rozpoczęto by budow anie społeczeństwa obywatelskiego. Przed II w ojną św iatow ą istniało 
w całej Polsce tysiące organizacji filantropijnych. Jest faktem, że były one organizacjam i, 
które m iały swój udział w kształtow aniu społeczeństwa obyw atelskiego. Polska filantropia 
i dobroczynność zasługuje na uwagę i nie m ożna pom inąć je j w  tej kwestii. N iestety rozwój 
kom unizm u po II wojnie światowej dokonał dużych zniszczeń. Scentralizow ana w ładza 
w ym agała podporządkow ania się partii kom unistycznej, idei ,jed y n ie  słusznej". N iszczone 
były wszelkie przejawy niezależności począw szy od działań społecznych obywateli 
a skończywszy na gospodarce. Rządzący aparat partyjny w celu zniszczenia niezależnych 
inicjatyw obywatelskich nie cofał się nawet przed zastraszaniem  narodu. Pacyfikacje, 
sfingowane procesy, wyroki i tortury stopniowo doprow adzały do ubezw łasnow olnienia 
społeczeństwa. Stosowane środki kontroli społecznej dotyczące np. 'decyzji w sprawie 
wydania paszportu czy kontroli nad program em  nauczania, działały zastraszająco i odcinały 
społeczeństw o od informacji płynących ze świata2. M imo, że kom unizm  ja k  wydawać by się 
mogło rozw ijał się i rósł w siłę, w ukryciu rozwijały się na początku niewielkie i bardzo 
ryzykowne działania społeczne. Ludzie przestaw ali wierzyć w obietnice partii system zaczął 
się załamywać. Zaw iedzione społeczeństwo pom im o tego, że tak bardzo kontrolow ane nadal 
działało w podziem nych organizacjach. Powoli zaczęły w yrastać nowe więzi solidarności 
ludzkiej obywateli, którzy nie godzili się na komunizm. Społeczeństwo zaczęło się jed n o -
czyć i powoli przełam ywać monopol państwa. Dobra w spółpraca podziem nego środowiska 
opozycji z  Kościołem Katolickim spow odowała, że podejm ow ane inicjatywy w zakresie 
rozpow szechnianie nielegalnej prasy, kontaktu z zachodem  czy upow szechnianiu prawdzi-
wej historii kraju, kończyły się sukcesami. Inicjatywy obywatelskie, które w tedy powstawały 
nie m iały na celu w spółpracy z  państwem, lecz działały przeciw ko niemu. Po upadku reżimu 
pow stały ruch obywatelski nie spraw dza się w nowej sytuacji i słabnie coraz bardziej. Dzia-
łalność w podziem iu przestała być potrzebna, gdyż społeczeństwo oczekiw ało od nowych 
w ładz korzystnych zmian. Rozpoczęła się praca nad nowym ustrojem. "Solidarność" pod 
hasłem  w spólnego dobra realizow ała własne cele grupowe. Okazało się, że istnieje wiele 
sprzecznych interesów i celów. Powstanie wielu partii doprow adziło do tego, że trudno było 
osiągnąć kompromis. Przedstaw iciele dawnego reżimu i liderzy opozycji zabiegali o władzę 
i wpływy. Pierwsi starali się o to, aby ja k  najmniej stracić z tego, co pozostało z  poprzednie-
go sytemu, a drudzy usiłowali realizow ać własne indywidualne cele W wyniku tego okazało 
się, że kontrolę nad sektorem prywatnym i pozarządowym  spraw ują ludzie z  poprzedniego 
sytem u3.

Skutkiem  transform acji system owej, którą przeżyw a nasz kraj je s t w idoczne 
zróżnicow anie poziom u życia Polaków. P o w sta jąca  m arg in a liz ac ja  spo łeczna , k tó re j 
p rzed e  w szystk im  przyczyną je s t słab a  fu n k c ja  op iekuńcza pań stw a  p ro w ad z i do 
bezdom ności, bezrobocia  czy w zrostu  przestępczości. Przejaw y m arginalizacji społecznej 
to m iędzy innymi bezdomność, bezrobocie, żebractwo, m igracja czy przestępczość4. 
Powstaw anie grup m arginalnych je s t świadectwem tego, że państwo działa na takim 
poziom ie, że nie jes t w stanie stworzyć warunków podstaw ow ego rozwoju wszystkim 
obywatelom . W idoczne jest, że pow oduje to zniechęcenie wśród ludzi, duże bezrobocie oraz 
brak perspektyw. Troska o codzienny byt powoduje, że brak jes t aktywności typowo 
obyw atelskiej. G łównym i barieram i pow staw ania społeczeństwa obyw atelskiego w Polsce 
jes t nieodpow iedzialność, prywata i niekom petencja elit rządzących. Ciągle podpo-
rządkow yw anie interesu państwa interesom układów partyjnych, nietolerancja dla opozycji,

1 Por. W.Osiatyński, Wzlot i upadek społeczeństwa obytvaiekkiego w Polsce, „Wiedza i Życie" nr 10,1996.
2 Ibid.
J Ibid.
4 Por. J.Kwaśniewski [red.], Kontrola społeczna procesów marginalizacji, Warszawa 1997, s. 198.



sterowanie środkam i masowego przekazu powodują, że coraz bardziej je s t w idoczny brak 
troski o interes publiczny. Skutkiem tego je s t nasilająca się nieżyczliwość, agresja, 
podejrzliwość i brutalizacja obyczajów. Polska scena polityczna przedstaw iana je s t jako  
składnik trzech elementów: silnej sk o ru m p o w an ej k lasy  po litycznej, słabego  i b e z ra d -
nego społeczeństw a o ra z  silnych, agresyw nych  i d o b rze  zo rg an izo w an y ch  g ru p  po litycz-
nego n ac isk u 5. Sytuacja taka pow oduje ograniczenia demokracji i co za tym idzie, hamuje 
rozwój społeczeństwa obywatelskiego.

M ówiąc o tym, czym je s t społeczeństwo obywatelskie należy w spom nieć o tym, na czym 
polega " k u ltu ra  o b y w ate lsk a" . Jest ona określana jak o  zespół akceptow anych wartości, 
zasad i norm, które niezbędne są  do funkcjonow ania społeczeństw a obyw atelskiego. W prak-
tyce sprow adza się to do ak cep to w a n ia  i sz anow an ia  o bw iązu jącego  p ra w a , um iejętności 
w spó łp racy  i kom prom isów 6. Kultura obywatelska to także w iedza na tem at polityki i życia 
społecznego, to także odwaga w przeciwstawianiu się i protestow aniu przeciw ko takim 
działaniom władz, które ograniczałyby wolność obywatelską. U czestnictw o przekłada się na 
przynależność do organizacji społecznych, działania w zakresie wolontariatu i działania 
polegające na tw orzeniu organizacji społecznych w tym przede wszystkim  organizacji 
o charakterze non -  profit. N ie bez znaczen ia  je s t  k o n tro la  spo łeczeństw a, k tó rą  pow inno  
sp raw ow ać nad  w ładzam i. Skutkiem  tego powinny być działania obyw atelskie zmierzające 
do odwoływania w ładz w przypadkach, kiedy zachodzi praw dopodobieństw o działania 
np. niezgodnego z prawem.

Renesans idei kształtow ania się społeczeństwa obyw atelskiego w  Polsce przypada na lata 
80 i 90. U padek państwa autokratycznego i narodziny dem okracji szybko przeobraziły 
Polskę. W olność słowa, w olność zrzeszania się, narodziny gospodarki rynkowej i związane 
z tym regulacje prawne spow odowały narodziny nowego sposobu myślenia, ’’nowej św ia-
domości” . Nowy system nie rozwiązał wielu w ażnych problem ów  społecznych, a  jeszcze  
doprowadził do powstania wielu nowych. Nadal trzeba się zm agać z  bezrobociem , b ied ą  
korupcją przestępczością patologiam i i gw ałceniem  praw obyw atelskich. Mówiąc o tym, 
czym je s t społeczeństwo obyw atelskie dostrzec można, że bezsprzecznie związane jest ono 
z organizacjam i pozarządowymi. W ielu  badaczy -em p iry k ó w  uw aża , że społeczeństw o 
obyw atelsk ie to  p rzecież w łaśn ie  trzec i sek to r7. W Polsce rodzenie się społeczeństw a 
obywatelskiego występuje przede wszystkim  w społecznościach lokalnych, które skupione 
są wokół dobrze działający sam orządów 8. O znacza to, że w iedza i aktyw ność społeczna jes t 
budulcem społeczeństwa obywatelskiego i jednocześnie, aby działanie to było dalece 
zaawansowane niezbędna je s t współpraca.

Organizacje obywatelskie często podejm ują działania, które m ają w pływ  na zaham o-
wanie rozwoju m arginalizacji i co za tym idzie sprzyjają rozw ojow i społeczeństw a 
obywatelskiego. Rola organizacji obywatelskich w przeciw działaniu tego zjaw iska oceniania 
jest różnie. Mówi się, że nie są one w stanie przeciw działać tak silnej tendencji. Niem niej 
jednak pełnią one pew ną rolę w budowie przyjaznego otoczenia dla obyw atela oraz, co za 
tym idzie, ograniczają negatywne zjawiska społeczne. O rganizatorzy oraz członkow ie takich 
organizacji najlepiej znają problem y własnych środowisk. Potrafią je  zaktyw izow ać, co 
podnosi stopień integracji, chociaż niejednokrotnie członkow ie organizacji to osoby z grup

for. E. Mokrzycki. Jaką mamy demokrację? [w:] H.Domański. A.Ostrowska, A.Rychard [red.]. Jak żyją Polacy, 
Warszawa 2000, s. 364.
1 A. Siciński, O idei społeczeństwa obywatelskiego, „Wiedza i Życie” nr 6,1996.

for. J. Szacki, Powrót idei społeczeństwa obywatelskiego, Kraków 1997, [w:] I-I Domański. A. Ostrowska.
A. Rychard [red.], Jak żyją Polacy, Warszawa 2000, s. 364.

for. P.Gliński, O pewnych aspektach obywatelskości. Aktywność społeczna a integracja wspólnot obywatelskich.
[w:] H. Domański, A. Ostrowska, A. Rychard [red.]. Jak żyją Polacy, Warszawa 2000. s. 364.



m arginalnych9 . Szczególnie dotyczy to osób pokrzywdzonych przez praw o czy bez-
robotnych.

M ówiąc o społeczeństw ie obywatelskim  w naszym kraju należy odw ołać się do innych 
państw  Europy w  tym przede wszystkim  państw Unii Europejskiej. Instytucie pozarządowe 
w krajach Unii oraz wszystkie zasady ich działania są  wzorem  dla rodzim ych instytucji 
w naszym  przekształcającym  się państwie. W system ie prawnym  Unii Europejskiej nie 
istn ieją akty praw a obligatoryjnego, które dotyczyłoby organizacji obyw atelskich. Polityka 
U E wobec sektora pozarządow ego m a charakter fakultatywny (zlecenia, rekom endacje, 
opiniow anie). Państwa członkow skie UE podkreślają, że głównym fundam entem  dem okracji 
je s t rozwój społeczeństw a obyw atelskiego10.

C oraz częściej słyszy się też  o koncepcji p o w ia tu  obyw atelsk iego . Polega ona na tym, 
że  bardzo  dużą uwagą przyw iązuje sią nie tylko do w yznaczonych z  gó ry  zdań i środków  ,ale  
też dba  się  o  infrastrukturą i przestrzeń  należącą do obywateli. P lanow anym  skutkiem  tego, 
je s t  taka  p o sta ć  pow iatu, w  której j e s t  on rzeczywistym  ośrodkiem spo łecznym '1. Stworzenie 
takich w arunków  daje doskonałe możliwości w spółpracy instytucji z  organizacjam i poza-
rządowym i. O becnie w spółpraca tych dwóch sektorów  wygląda nienajlepiej. Pojaw iają się 
konflikty, które w ynikają głównie z  braku zaufania oraz niskiego poziom u w iedzy na temat 
m ożliwości, obow iązków  i uprawnień obydwu stron. Prow adzone badania przez organizację 
pozarządow ą K lon/Jaw or wskazują, że w spółpraca organizacji trzeciego sektora z  gminami 
układa się dobrze gdyż tylko przez sam e organizacje je s t  określana jak o  pozytyw na12.

Rola organizacji pozarządowych w  kształtow aniu społeczeństw a obywatelskiego 
oceniana je s t wysoko. Pow staw anie organizacji w  trzecim  sektorze jes t wynikiem 
aktywności obywatelskiej a  -  co za tym idzie -  p róbą  zaspokajania potrzeb lub próbą 
rozw iązyw ania najw ażniejszych problem ów . Bardzo istotnym czynnikiem  w  kształtow aniu 
otoczenia przyjaznego dla obyw atela je s t  dostęp do inform acji. Szybko zm ieniające się 
przepisy, zm ieniające się regulacje praw ne , pojaw ianie się nowych instytucji i znikanie 
starych to czynniki powodujące zagubienie i bezradność społeczną, szczególnie wśród nisko 
sytuowanych m aterialnie ludzi. Próbą przeciw działania bezradności społecznej je s t aktyw-
ność obywatelska, której wynikiem są pow stające w Polsce B iura Porad Obywatelskich.

2. R ys h isto ry czn y  B iu r  P o ra d  O byw ate lsk ich

Zgodnie z  inform acjam i umieszczonym i w  inform atorach dotyczących B iur Porad 
Obywatelskich w  Polsce, historia poradnictw a obyw atelskiego na św iecie narodziła się 
w W ielkiej Brytanii w okresie po II wojnie światowej. Pow stające biura były placówkami, 
które zajm ow ały się rozwiązywaniem  problem ów  ludzkich typow ych dla okresu 
pow ojennego. Powstające biura w Polsce, pierw sze w  roku 1996 tw orzone były na w zór biur 
w W ielkiej B rytanii13.

O kres w  jak im  powstawały polskie biura był bardzo trudny dla społeczeństwa. Lata 90 to 
okres dużych przem ian, bezrobocie, bezradność społeczna i niedoinform ow anie obywateli 
spow odow ało chaos i dezinform ację. Przeciętny obywatel czu ł się zagubiony i osamotniony. 
Mały dostęp do informacji szczególnie do w iedzy na tem at praw  i obow iązków  obywatel 
spow odow ał, że pow stała potrzeba stw orzenia takich m iejsc, w  których obyw atel mógłby

9 Por. T. Kowalak, Marginałność i marginalizacja społeczna. Warszawa 1998, s. 193-200.
“  Por. Raport o współpracy organizacji pozarządowych z  administracją publiczną w procesie integracji Polski z UE. 
Warszawa 2000, s. 5-12.
11 Por. P. Rachwalski, W. Bctkiewicz, M. Izdebska, Powiat Obywatelski, Partycypacja społeczna w powiecie. War-
szawa 2000, s. 7.
12 Por. P. Gliński, O pewnych aspektach abywatelskości, Aktywność społeczna a iniegracja wspólnot obywatelskich 
[w:] H. Domański, A. Ostrowska. A. Rychard [red.]. Jak żyją Polacy. Warszawa 2000, s. 386-387.
13 Por. Pakiet Informacyjny ZSBPO, s. 15.



zasięgnąć informacji. Powstające biura porad Obywatelskich m iały stanow ić m iejsce do 
.którego może zgłosić cię każdy obywatel nie radzący sobie z  w łasnym i problem am i. Należy 
je d n a k  zaznaczyć, że ideą tych biur nie jest rozwiązywanie problemów a wskazywanie 
m ożliw ych rozw iązań  i pouczanie o skutkach odpowiedniego postępowania. Oznacza to, 
że obyw ate l m a być pouczony jak samodzielnie rozwiązać nurtujący go problem. 
Zgodnie z ustaleniami organizacji naczelnej dla B iur Porad Obywatelskich w Polsce czyli 
Związku Zrzeszeń Biur Porad Obywatelskich otw arcie nowej placówki może nastąpić po 
spełnieniu głównie następujących warunków:

1. Lokal:
- w skazane je s t posiadanie własnego lokalu
- jeżeli lokal dzielony je s t z  inną organizacją nie m oże to byó organizacja rządowa, 

sam orządow a, lub prow adząca działalność kom ercyjną,
- sąsiedztwo biura nie pow inno sugerować uprzyw ilejow ania lub dyskrym inacji pewnych

grup klientów
- lokal powinien być łatw o dostępny, położony w  centrum  m iasta, bez barier architekto-

nicznych
- powinien składać się z m inim um  trzech pom ieszczeń

2.Personel:
porad m oże udzielać etatowy pracow nik lub w olontariusz, osoby te muszą przejść 
odpowiednie przeszkolenie w zakresie poradnictw a obyw atelskiego

3.Poradnictwo:
- informacje powinny być udzielane w edług jednolitego  systemu inform acyjnego opartego 

na opracowanych inform atorach
- doradcy nie m ogą interweniować w imieniu klientów
- nie wolno udzielać porad w dom u klienta

4. Dokum entacja:
- biura zobow iązane są  do prow adzenia dokum entacji na postawie, której sporządza się 

sprawozdania

5. W izerunek biura:
- biuro pow inno zachow ać sw oją niezależność od jakichkolw iek wpływ ów  politycznych 

religijnych itp.
- biuro zobow iązane je s t do używania znaku graficznego Zrzeszenia Stowarzyszeń B iur 

Porad Obywatelskich
- biura pow inny opierać sw oją działalność na zdobywaniu własnych środków 14

Nad wszystkimi Biuram i Porad Obywatelskich w  Polsce czuwa Związek Stowarzyszeń 
Biur Porad Obyw atelskich, który je s t organizacją pozarządow ą pow stałą w 1996 r. W spom a-
ga on organizacyjnie i m erytorycznie działające biura. Każde nowo pow stające biuro, jeżeli 
chce być w łączone do sieci BPO w Polsce, legitymować się nazw ą oraz używać znaku 
firmowego, zobow iązane je s t do spełnienia szeregu w arunków  oraz podpisania umowy ze 
związkiem. Jednym  z  warunków je s t to, że powołanie do życia biura musi zostać dokonane 
przez organizację pozarządową. Składany wniosek je s t rozpatryw any i akceptow any lub 
odrzucany. G łów ne zadania Związku Stowarzyszeń B iur Porad O byw atelskich opierają się 
na koordynowaniu pracy sieci BPO, a także pom ocą w tw orzeniu nowych biur w Polsce. 
Opracowywaniem m ateriałów informacyjnych z, których korzystają doradcy pracujący 
w biurze. M ateriały te są  kom pletow ane w edług dziedzin zgodnie z  prowadzonym  
poradnictwem i w  przypadku zm ian uzupełniane, a  Związek je s t zobow iązany do 
systematycznego przesyłania uzupełnień obecnie jeszcze  w form ie m ateriałów  piśmien-

U ibid.. s. 11-14.



niczych. Rolą związku je s t także organizowaniem  szkoleń, których celem je s t dokształcanie 
doradców  i wolontariuszy. W każdym istniejącym biurze pracujące tam osoby m uszą przejść 
odpowiedni kurs. Pierwszym szkoleniem jes t szkolenie dla osób „pierwszego kontaktu", 
które zajm ują się przyjm owaniem  klientów i kategoryzow aniem  problem u. Osoba 
pierw szego kontaktu  może jednocześnie udzielać porady, jednak  ja k  to je s t zorganizow ane 
zależy ju ż  od samych biur. Kolejnym szkoleniem  je s t szkolenie m erytoryczne dające 
podstawy do udzielania porad w zakresie, których biuro św iadczy poradnictw o. Pozostałe 
szkolenia organizow ane są według zachodzących potrzeb. Dotyczą na przykład zarządzania 
biurem czy pozyskiwania środków na jeg o  działalność.

Zw iązek Stowarzyszeń Biur Porad Obywatelskich zajm uje się także integracją 
poszczególnych biur oraz propagowaniem  idei poradnictw a obyw atelskiego l5.

D ziałające biura zobowiązane są  do składania sprawozdań. W ykazują m iędzy innymi 
liczbę klientów  oraz kategorię zgłaszanych spraw. Przesłane spraw ozdania analizow ane są 
przez zw iązek16. Głównym zadaniem  zrzeszenia je s t więc w spieranie biur oraz częściowe 
kontrolow anie ich działalności.

Kilkuletnie istnienie związku pozw oliło na opracow anie własnego systemu infor-
macyjnego. Powstające materiały, które rozsyłane są do biur dotyczą kategorii, zgodnie 
z którymi sprawy są  katalogowane. Istnieją również podkategorie, które bardziej szcze-
gółowo analizują problem . Ponieważ wszystkie biura w Polsce działają w edług jednolitego 
systemu posługują się tymi właśnie kategoriam i oraz podkategoriam i stworzonym i na własne 
potrzeby. Przedstaw ia się to następująco:
1. P ra c a : zwolnienia grupowe, umowy, zakłady pracy chronionej, wypadki przy pracy, 

warunki pracy, ochrona kobiet, sądowe dochodzenia roszczeń
2. R odz ina : zaw arcie m ałżeństwa z  obcokrajow cem , unieważnienie m ałżeństwa, władza 

rodzicielska, stosunki majątkowe, rozw ód/separacja
3. M ieszkan ia  /lokale : zagrożenie eksm isją, lokale socjalne, konflikty z  władzami 

spółdzielni, zasady przyznaw ania mieszkań kom unalnych
4. P om oc spo łeczna: dodatki m ieszkaniowe, zaległości podatkow e, brak środków  na 

utrzym anie, ubóstwo, inform acje o instytucjach pomocowych
5. Niepełnosprawność: orzekanie o  stopniu niepełnosprawności, ulgi podatkow e dla 

niepełnospraw nych, inform acje o instytucjach pom ocowych
6. Ewidencja ludności: sprawy zam eldow ania lub wym eldowania
7. Obywatel a urząd: wydaw anie zaświadczeń i dokum entów, skargi do N SA , Skargi do 

Rzecznika Praw Obywatelskich, kontakty z  władzam i samorządowymi
8. P o d a tk i: decyzje, odwołania, zwolnienia
9. Pozbawienie wolności: praw a osób pozbawionych wolności, zabezpieczenie majątku 

osób pozbawionych wolności, warunki i term iny zatrzym ania
10. Konsumenci: uprawnienia, odpow iedzialność sprzedawcy, inform acje o instytucjach 

pom ocowych
11. Opieka medyczna: leczenie przym usowe, skargi na naruszenie praw pacjentów, zasady 

podlegania ubezpieczeniu zdrowotnemu
12. W łasność: współw łasność, spory graniczne, ochrona dóbr osobistych, dziedziczenie
13.Sprawy kombatantów i osób represjonowanych: tryb przyznaw ania uprawnień 

kom batanckich, m ożliwości zw olnienia ze  służby w ojskow ej, odszkodow ania
14. Cudzoziemcy i uchodźcy: uzyskanie obywatelstwa polskiego, uzyskanie wizy. 

uzyskanie karty stałego pobytu

15 ibid., s. 2.
16 ibid , s. 2.



15. U bezpieczenia : ubezpieczenia społeczne, zm iana funduszu, nabycie praw a do renty lub 
emerytury, dokum entow anie okresów składkowych

16. O dszkodow an ia : w ypadki przy pracy, utrata zdrow ia, dochodzenie roszczeń 17 

O rganizow ane przez związek szkolenia prow adzone są  przez specjalnie przeszkolone
zespoły trenerskie. W ydany został także podręcznik p t .’’Podstaw ow e um iejętności doradcze"  
który je s t skierow any doosób udzielających porad. Zw iązek w spółpracuje również z  innymi 
organizacjami pozarządowym i, których działalność statutow a je s t zbliżona do działalności 
związku. Stałą w spółpracę utrzym uje z Bankiem  Inform acji o  O rganizacjach Pozarządowych  
Klon/Jawor a także z Biurem O bsługi R uchu Inicjatyw  Sam opom ocow ych „Boris", Polska  
Akcja H um anitarną  Fundacją K om unikacji Społecznej, F ederation o f  Independent A dvice  
Centres, D epartam ent o f  Intrenational D evelopm ent z  W ielkiej Brytanii, A sociace  
Obscanskych Poraden z  Czech, Stow arzyszeniem  M łodych P raw ników  z  A rm e n ii8.

Biura Porad Obywatelskich w Polsce

Aktualnie w sieci ZSBPO zrzeszone są BPO z Debrzna, Garwolina. Gdańska, Gdyni. Jarosławia, 
Kawęczyna, Konina, Lubaczowa, Łomży, Mielca. Mikołajek. Olsztyna, Ostrołęki. Ostrowca 
Świętokrzyskiego, Poznania, Przemyśla, Puławy, Wałbrzycha, Warszawy, Węgorzewa, Wieruszowa 
i Wrocławia.

17 ibid., s. 4. 
1K ibid., s. 4.





Zw iązek Stowarzyszeń Biur Porad Obywatelskich jako  organizacja pozarządowa 
zm uszony jes t do ciągłego poszukiw ania środków  na sw oją działalność. D otychczas projekt 
finansowany był ze środków  Fundacji Forda, Phare, Fundacji im .S.Batorego, Know How  
A m basady Brytyjskiej, Am basadą Kanady, Am basadę Królestwa N iderlandów, Fundacją  
„ Pom oc Społeczna S O S "  oraz bank B ISE  S .A .19

Prow adzona przez zrzeszenie statystyka oraz spraw ozdania roczne i półroczne dają 
pewien obraz działalności biur w Polsce. W edług raportów  liczba biur w roku 2001 wynosiła 
23 biura20, liczba placów ek w I półroczu 2002r.w ynosiła 26 21 .O znacza to, że co jak iś czas 
powoływane są  do życia nowe biura.

Liczbę spraw, które wpłynęły do placów ek oraz sposób załatw ienia przedstaw ia poniższe 
opracow anie, należy jednak  zaznaczyć, że liczby porad .m ogą być różne od liczb 
określających liczbę klientów  spow odow ane je s t to tym, że klienci m ogą przychodzić 
z kilkom a sprawami na raz :

T a b e la  n r  1. L iczba spraw i klientów w poszczególnych BPO.

M iejscowość Liczba
porad

Porady
telefoniczne

Porady
listowne

Kontakt
osobisty

Liczba
klientów

Debrzno 53 12 1 37 51
Garwolin 195 3 0 192 195
Gdańsk 1285 257 86 942 864
Jarosław 74 16 0 58 74
Katowice 99 6 3 90 78
Kawęczyn 71 49 0 22 71

Konin 268 98 13 149 260
Krosno 138 6 0 132 128

Lubaczów 210 brak danych brak danych brak danych 136
Łomża 713 54 25 634 515
Mielec 451 34 2 410 437

Mikołajki 171 18 5 148 146
Olsztyn 921 131 23 402 556

Ostrołęka 171 34 4 86 124
Oświęcim 17 5 1 11 9

Poznań 637 67 13 248 328
Przemyśl 1115 brak danych brak danych brak danych 761
Puławy 83 4 8 71 83
Suwałki 105 23 0 82 105

Wałbrzych 133 18 7 93 118
Wałcz 25 0 0 25 25

Warszawa 2026 521 109 1391 2026
Węgorzewo 156 10 42 104 138
Wieruszów 315 58 4 252 299

Wrocław 2042 95 60 95 1780
Suma 11475 1520 406 5674 9307

Źródło: Statystyka Zrzeszenia Stowarzyszenia Biur Porad Obywatelskich za ! półrocze 2002 r B PO 
Jarosław przyjmuje klientów od czerwca 2002 r. BPO Krosno przyjmuje klientów od maja 2002 r.BPO 
Oświęcim przyjmuje klientów od czerwca 2002 r. BPO Suwałki przyjmuje klientów od maja 2002 r.

iv ibid., s. 6.
ał Związek Stowarzyszeń Biur Porad Obywatelskich, Raport za rok 2001, s.4.
21 ZSBPO, Statystyki - 1 Półrocze 2002 r., s. 1.



Skategoryzow anie spraw pozw ala na prow adzenie szczegółowej statystyki zgodnie, 
z  k tórą m ożna określić jak ich  problem ów w jakiej części kraju je s t najwięcej. Poszczególne 
BPO  składają spraw ozdania, w których uwzględniane są  kategorie oraz liczba spraw 
dotycząca tej kategorii.

Tabela n r  2. Kategorie spraw w poszczególnych BPO

Miejscowość I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Suma
Debrzno 0 10 0 4 10 0 10 0 1 0 7 7 1 8 4 53
Garwolin 1 2 3 2 13 2 35 1 7 5 13 33 21 48 9 195
Gdańsk 4 35 32 42 202 93 102 58 125 56 221 37 113 132 33 1285
Jarosław 1 4 7 2 14 6 11 0 3 1 3 9 2 10 1 74
Katowice 0 1 3 1 35 3 9 0 13 0 7 6 6 15 0 99
Kawęczyn 0 28 0 0 I 1 12 0 0 0 3 2 3 9 12 71

Konin 0 1 0 6 9 19 60 3 4 1 41 16 9 63 36 268
Krosno 0 1 2 0 3 1 25 36 7 1 11 9 8 16 18 138

Lubaczów 2 26 3 4 12 2 36 0 23 1 8 38 23 25 7 210
Łomża 3 3 14 9 13 33 181 5 13 5 119 82 64 63 46 713
Mielec 0 0 4 2 24 1 109 28 24 13 74 41 38 66 27 451

Mikołajki 2 0 0 4 13 6 44 5 16 1 26 18 9 26 1 171
Olsztyn 5 8 20 18 126 20 333 14 62 10 100 73 58 66 8 921

Ostrołęka 1 0 2 3 0 21 28 0 13 1 10 22 8 35 27 171
Oświęcim 0 0 0 0 1 2 3 0 0 2 0 4 3 17

Poznań 2 1 3 180 0 135 2 38 0 131 36 53 28 27 637
Przemyśl 2 8 12 30 65 95 315 39 4 75 81 56 237 95 1115
Puławy 0 0 1 0 11 0 19 2 6 0 18 15 17 11 5 105
Suwałki 0 0 1 0 11 0 19 2 6 0 18 15 17 11 5 105

Wałbrzych 0 1 0 22 3 29 1 10 0 14 16 6 12 18 133
Wałcz 1 0 0 5 1 5 0 2 0 4 2 0 3 25

Warszawa 6 13 25 33 412 55 273 12 142 18 316 175 234 227 85 2026
Węgorzewo 0 4 4 8 11 6 34 0 30 0 42 2 0 15 0 156
Wieruszów 0 79 2 1 5 35 68 0 1 0 25 34 12 30 23 315

Wrocław 14 14 10 19 408 10 454 14 38 12 336 150 305 131 128 2043
Suma 45 234 146 192 1662 417 2341 182 621 132 1615 913 1063 1290 622 11475

Źródło: S ta tystyka  Z rzeszen ia  S tow arzyszen ia  B iu r  P o r a d  O byw a te lsk ich  z a  /  p ó łro cze  2 0 0 2  r.
Legenda: 1. Cudzoziemcy i uchodźcy, 2. Kombatanci/osoby represjonowane/sprawy dot. wojska, 
3. Konsumenci, 4. Lecznie/opieka medyczna, 5. Mieszkania/lokale, 6. Niepełnosprawność. 7. Obywatel 
a instytucja, 8. Pozbawienie wolności. 9. Problemy finansowe/niedostatek, 10. Przemoc, 11. Rodzina, 
12. Ubezpieczenia, 13. Własność, 14. Zatrudnienie/bezrobocie, 15. Inne.

Każde działające biuro zobow iązane je s t do prow adzenia „kart klienta” . W izyta osoby 
przychodzącej, dzwoniącej lub piszącej o poradę pow inna być zaznaczona poprzez założenie 
takiej karty. Dane, które pow inna zaw ierać karta są z  góry ustalone przez ZSB PO  
w W arszawie. Może ona jednak  zaw ierać także inne dane, które ustalić sobie może 
działające biuro. Karta w ypełniana je s t anonim ow o lub jeżeli klient wyrazi taką  zgodę 
wypełniana je s t imiennie. K lient ma prawo do odm ow y udzielenia inform acji na wszystkie 
lub w ybrane pytania znajdujące się w  ankiecie a dotyczące np. cech socjodem ograficznych.



T ab e la  nr 3. Procentowy rozkład problem ów  klientów  sieci z  ZSBPO 
(dane za I półrocze 2002)

kategoria %

Cudzoziemcy i uchodźcy 0,5
Kombatanci/os. represjonowane/spr. dot. wojska 2
Konsumenci 1
Leczenie/opieka medyczna 2
Mieszkania/lokale 15
Niepełnosprawność 4
Obywatel a instytucja 21
Pozbawienie wolności 5
Problemy finansowe/niedostatek 5
Przemoc 1
Rodzina 14
Ubezpiecznia 8
Własność 9
Zatrudnienie/bezrobocie 11
Inne 4,5
Suma 100

Źródło: Statystyka Zrzeszenia S tow arzyszen ia  B iu r  P o r a d  Obywatelskich z a  I  p ó łro c ze  20 0 2  r. 

T ab ela  nr 4. W iek klientów  korzystających z  usług sieci ZSBPO.

W iek liczba %
Do 25 la t 347 4
2 6 -4 0  lat 1837 21
4 1 -5 0  lat 1797 2220
5 1 -6 0  lat 1344 15
6 1-75  lat 726 8

Powyżej 75 lat 169 2
Brak danych 2670 30

Suma 8890 100

Źródło:Statystyka Zrzeszenia Stowarzyszenia Biur Porad Obywatelskich za I półrocze 2002 r.

T ab ela  nr 5. Płeć klientów  korzystających z  porad w BPO.

Miejscowość BPO Kobiety mężczyźni Brak danych suma

Debrzno 29 22 . 51
Garwolin 116 79 J - 195
Gdańsk 622 242 . 864
Jarosław 41 33 . 74
Katowice 51 27 . 78
Kawęczyn 45 26 . 71

Konin 141 119 - 260
Krosno 58 63 7 128

Lubaczów 74 62 - 136
Łomża 291 224 . 515
Mielec 252 133 52 437

Mikołajki 81 65 - 146
Olsztyn 332 224 . 556

Ostrołęka 60 64 - 124



Oświęcim 5 4 . 9
Poznań 198 130 - 328

Przemyśl 397 364 . 761
Puławy 47 31 5 83
Suwałki 61 30 14 105

Wałbrzych 62 56 . 118
Wałcz 18 7 - 25

Warszawa 1048 646 329 2026
Węgorzewo 96 42 - 138
Wieruszów Brak danych Brak danych Brak danych Brak danych
W rocław 178 134 1468 1780

suma 4303 2830 1875 9008
% 48 31 21 100

Źródło:Statystyka Zrzeszenia Stowarzyszenia Biur Porad Obywatelskich za Ipółrocze 20Q2r.

Bardzo interesujące jest, kto korzysta z porad w BPO, jaki jest poziom wykształcenia klientów 
oraz źródła ich utrzymania. Ponieważ głównymi zasadami według, których przebiega poradnictwo 
BPO oprócz zasady poułhości jest dostępność dla wszystkich ludzi bez względu np. na wykształ-
cenie czy poziom zamożności prowadzona statystyka odzwierciedla jakie grupy społeczne korzy-
stają z  usług.

T ab e la  n r  6. W ykształcenie klientów  korzystających z  usług w poszczególnych BPO.

Miejscowość Podstawowe Zawodowe Średnie Wyższe Brak
danych suma

Debrzno 4 22 11 0 14 51
Garwolin 35 70 64 24 2 195
Gdańsk 48 361 347 108 - 864
Jarosław 21 34 11 4 4 74
Katowice 7 29 26 2 14 78
Kawęczyn b. danych b. danych b. danych b. danych b.danych b.danych

Konin 5 125 127 3 - 260
Krosno 17 35 47 17 12 128

Lubaczów 46 52 34 4 - 136
Łomża 125 87 159 34 110 515
Mielec 9 151 184 12 81 437

Mikołajki 43 23 28 3 49 146
Olsztyn 58 101 147 45 205 556

Ostrołęka 14 11 42 22 35 124
Oświęcim 0 0 3 0 6 9

Poznań 20 65 144 43 56 328
Przemyśl 142 194 185 114 126 761
Puławy 8 17 10 4 44 83
Suwałki 12 14 39 6 34 105

Wałbrzych 4 7 9 6 92 118
Wałcz 0 20 5 0 . 25

Warszawa 184 319 695 254 574 2026
Węgorzewo 12 48 69 9 - 138
Wieruszów b. danych brak danych b.danych b. danych b.danych b.danych

Wrocław 31 100 122 59 1468 1780
suma 845 1885 2508 773 2926 8937

% 9 21 28 9 33 100

Źródło: Statystyka Zrzeszenia Stowarzyszenia Biur Porad Obywatelskich za I półrocze 2002r.



Źródła utrzym ania Liczba %
Praca 2065 23
Renta 1049 12
Emerytura 866 9
Zasiłek dla bezrobotnych 558 6
Zasiłek z  pom ocy społecznej 724 8
Inne 460 5
B rak dochodu 610 7
Brak danych 2676 30
Suma 9008 100

irödlo:Statystyka Zrzeszenia Stowarzyszenia Biur Porad Obywatelskich za / półrocze 2002r.

3. Z akończen ie

Jak wynika z przedstaw ionych przez ZSBPO w W arszaw ie statystyk w I półroczu 2002 r. 
z  porad w poszczególnych biurach skorzystało 11.475 osób. Z decydow ana większość 
klientów  przychodziła do biur osobiście. Najm niej popularna form ą zdobyw ania informacji 
był kontakt listowny. Najwięcej spraw  dotyczyło kategorii „obywatel a instytucja” -  z tym 
problem em  zgłosiło się 2.341 osób, kolejne tak duże kategorie to „m ieszkania /lokale” -  
w tej sprawie zgłosiło się 1.662 osoby i kolejna kategoria to „rodzina” problem  w tym 
zakresie zgłosiło 1615 osób.

N ajczęściej z porad korzystają kobiety, które stanow ią 48%  klientów, którzy wyrazili 
zgodę na wypełnienie ankiety z danymi socjodem ograficznym i. W iek osób korzystających z 
porad to przedział w iekowy od 26 do 40 lat (26% ). Najczęściej zgłaszający się klient to 
osoba z w ykształceniem  średnim (28%). Źródłem  utrzym ania zgłaszających się osób jes t 
przew ażnie praca zaw odow a (23% ) lub renta (12% ).

A nalizując dane statystyczne publikowane przez Związek Stowarzyszeń B iur Porad 
O bywatelskich można przypuszczać, że przeciętny klient je s t osobą w w ieku produkcyjnym  
m ającą stałe źródło utrzymania. Najczęściej spotykane problem y z jakim i przychodzą po 
pom oc ludzie dotyczą współpracy obyw atela z instytucjami.

O cena działania poszczególnych biur je s t bardzo trudna. N ie jes t łatwo ocenić poziom  
św iadczonych usług oraz rzetelność prowadzonej sprawozdawczości. Praw dą je s t jednak , że 
jeżeli poradnictwo nie będzie prow adzone rzetelnie nie będzie w zbudzało zaufania wśród 
społeczeństwa.

Proces kształtow ania się prężnego społeczeństw a obyw atelskiego je s t procesem  bardzo 
długim. M yślę, że Istniejące Biura Porad Obywatelskich odgryw ają w tym niebagatelną rolę. 
Jednak ja k  duży będzie ich wpływ na ten proces uzależnione je s t od wielu czynników. 
Pierw szą spraw ą je s t w spółpraca z władzami lokalnymi ,które niekoniecznie mogą doceniać 
znaczenie informacji obywatelskiej. K onieczna jes t więc edukacja skierow ana do w ładz 
i rozpow szechnianie idei poradnictwa obywatelskiego. Ważne je s t aby w spółpraca odbywała 
się na takim poziom ie na, którym możliwe je s t uzyskanie społecznej akceptacji, co pociągnie 
za sobą w sparcie w ładz i to nie tylko rzeczowe.

K olejny ważny czynnik to w spółpraca z m ediam i. O dgryw ają one dużą rolę 
w kształtow aniu świadomości społecznej. W spółpraca może pom óc w propagow aniu idei 
i rozpow szechnianiu informacji na tem at działania biur. Konieczne je s t także, aby biura 
dbały o sw oją niezależność .W spółpraca z sam orządem, mediami czy innymi instytucjami 
pow inna opierać się na partnerstwie. W zajem ne kontakty nie pow inny mieć wpływu na 
dotychczasow ą pracę biura i działania niezgodne z  pierwotnym i założeniami. Dużym 
niebezpieczeństw em  m ogą być na pewno nie tylko w ładze, ale i partie polityczne



w ywierające wpływy na wszelkie głośniejsze społeczne akcje. Istotne je s t także aby 
udzielana porada była aktualna i zgodna ze stanem prawnym. Ważne je s t także, aby nie 
zapom inać o tym, że biuro ma m obilizować obywateli do tego aby sam odzielnie załatwiali 
sw oje sprawy tylko przy merytorycznej pomocy doradców.

Prow adzenie takiej działalności nie je s t rzeczą łatwą. Biura m usza się borykać z  ciągłymi 
kłopotam i finansowymi ,skazane są na sam odzielne starania się o środki, które pozw olą im 
egzystować przynajmniej na minimalnym poziomie. Ponoszona odpowiedzialność za 
św iadczone usługi je s t także ogromna. Obsługa biura wym aga dużego osobistego zaanga-
żowania. M imo tych wszystkich trudności pow stają w Polsce nowe biura. Świadczyć to 
może o potrzebie takiej inicjatywy ze względu na niedoinform ow anie społeczeństwa, jak  też 
o tym ,że powoli w zrasta aktywność społeczna. Powstające biura rodzą się niestety tylko na 
terenach m iejskich. Co prawda , niektóre biura prow adzą dyżury w gm inach jednak  je s t to 
inicjatywa niewystarczająca. Osoby mieszkające w m iejscow ościach położonych daleko od 
centrum  m ają ograniczone możliwości korzystania z tego typu pomocy.

W  jakiej form ie przetrw a idea poradnictwa obywatelskiego i czy w ogóle przetrw a ona 
ogóle przekonam y się po dłuższym czasie. Jeżeli aktywność społeczna będzie wzrastać, 
jeże li będzie się rodzić niezależność obywatelska je s t szansa na to ,że społeczeństw o 
obywatelskie zacznie się wyraźnie kształtować. Obywatel musi w iedzieć jak ie  są jego  praw a 
musi także w iedzieć jak ie  są jego  obowiązki.
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Civil G u id an ce  O ffices in P o lan d  as ex trag o v e rn m e n t o rg an isa tio n s w o rk in g  fo r  the  
b enefit o f civil com m unity

K ey w ords: civil com m unity , e x trag o v e rn m e n t o rg an isa tio n s , Civil G u id an ce  O ffices

The existence o f civil community is always connected with the political life o f country, its 
binding law  and culture. The birth o f civil community in different regions o f Poland depends 
on the activity o f their local self-governments and the cooperation o f a local community with 
the authorities. Social activity is the constructive element o f civil community. Social 
m arginalisation is one o f  the effects o f  the transformation o f  political system our country has 
undergone. It leads to homelessness unem ploym ent and increasing crim e rate. A poor 
protective function o f the state its cause. Civil Guidance Offices are created as response of 
the com m unity to the problem s harassing it. They have appeared quite recently. The first one



was set up in W arsaw in 1996. In the follow ing years new offices have been founded. They 
are run by extragovernm ent organisations o f the non-profit character. The aim  o f the above- 
m entioned Civil G uidance Offices is to give advice to any citizen who seeks it.
The organisation, which wants to set up, such an office and the people who are to run it have
to fulfill many conditions before the office can be founded. The A ssociation o f  Civil 
Guidance Offices set in W arsaw is the superior authority the duty o f which is to check if the 
standards are maintained. P ieces o f advice are given according to the rules, which are 
binding for all offices - members o f  the Association o f Civil Guidance Offices -  they are 
confidential, unbiassed and free o f charge. Any citizen can seek advice in a Civil Guidance 
O ffice regardless o f their sex, background and nationality.
It is only after a longer period o f  time that we will be able to find out if the idea o f  civil
guidance will survive in Poland and what form it will take.
It social activity increases and civil independence is born, there is a chance that civil 
community will start to form  and the idea o f  propagation o f  social inform ation has a huge 
role to play.




